
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS 

EDITAL Nº 45/2023/PROINT (10.01.05.26) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 06 de novembro de 2023.

Torna pública a classificação geral final
das inscrições referentes ao Processo S

 eletivo de Indígenas, para ingresso na
Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA, no ano letivo de 2024.

 

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomead
a pela Portaria UNILA nº 282/2023, de 21 de junho de 2023, a partir de competência
delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

 

O Edital nº 04/2023/PROINT;

O Edital n° 16/2023/PROINT;

O Edital n° 21/2023/PROINT;

O Edital n° 22/2023/PROINT;

O Edital n° 40/2023/PROINT;

O Edital n° 44/2023/PROINT;

O processo associado nº 23422.23422.006154/2023-44.

RESOLVE tornar pública a classificação geral provisória das inscrições do Processo
Seletivo de Indígenas (PSIN) para o ano letivo de 2024.

 

1. DOS CANDIDATO(A)S CLASSIFICADOS(A)S

1.1 Os(as) Candidato(a)s(as) não listados(as) nos cursos de sua opção poderão
verificar sua situação na área do Candidato(a)(a) no Sistema de Inscrição – SIGAA;

1.2 A ordem dos Candidato(a)s(as) listados(as) abaixo não faz referência a sua 
ordem de classificação no Processo Seletivo Indígena;

1.3 A classificação final no Processo Seletivo não garante o direito à matrícula;



1.4 Os candidatos classificados deverão estar atentos as convocações para aceite
da vaga, conforme disposto no Cronograma do Edital (Anexo III) e publicações no
Portal de Editais da UNILA (link) .

1.5 Todos os Candidato(a)s estão classificados em Demanda Social obedecendo ao
disposto nos itens 4.1, §1º e §2º e 9 do EDITAL Nº 4/2023/PROINT e a
RETIFICAÇÃO Nº 04/2023/PROINT;

 

 

 

 

ANEXO I

Candidato(a)S CLASSIFICADOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO 

INDÍGENA
OPÇÃO DE 

CURSO
SITUAÇÃO

Alvaro Carvalho Manoel Junior Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Chupi Jimpikit Gilmer Edino Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

Eugênio Saldanha Vitorino Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Irebe Kayapo Brasil kayapó 1º Opção Classificado(a)

Jaliane Saturnino Flores Brasil Kokama-Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Luiz Marcos Rosindo Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Misbene Sales Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Nayara Coelho Felix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Prescimar da Silva Bibiano Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Vargas Tinchu Leonel Ricardo Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

Adriely Calistro da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexo_iii_-_cronograma.pdf?file=1&type=node&id=12427&force=
https://documentos.unila.edu.br/editais/proint/4-8


Alessandra Peres Fernandes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Antero Leão Macedo Filho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Carlos Javier Lizardi Montero Venezuela Jivi-Baré-
Curripaco

2º Opção Classificado(a)

Clailson Almeida Aprigio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Clinton Pereira Dos Santos Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Franquileia Alexandre 
Fernandes

Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Irlane Bastos Fernandes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jose David Pérez Chávez Venezuela Piaroa 2º Opção Classificado(a)

Maycon Flores do Nascimento Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Tadeu Ramos Guedes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Valéria Tenharin Brasil Tenharim 2º Opção Classificado(a)

 

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

NOME COMPLETO
 PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO 

INDÍGENA
OPÇÃO DE 

CURSO
SITUAÇÃO

Inailson dos Santos Hayame Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Marinalva Olímpio da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Niyi Natalia Sanza Cometa Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Robison Lima Miranda Brasil Piratapuia 1º Opção Classificado(a)

Isamilson Nonato Ribeiro Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Alcimar Calistro da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)



Diego Karai Tataendy Vogado Brasil Guarani 2º Opção Classificado(a)

Jesús Enrique Yugue Oinó Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Lucinete de Oliveira Braga Brasil Sateré-Mawé 2º Opção Classificado(a)

Yaniber Duviel Astudillo 
Yalanda

Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

 

ARQUITETURA E URBANISMO

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO INDÍGENA

OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Danny Yhair Ramírez Paja Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Geison Santana Joaozinho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Idicleia Pinto Felix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Juciley Bastos Gabino Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Andressa Eduarda Freire 
Nunes

Brasil Atikum-Umã 2º Opção Classificado(a)

Delcilene Juvito Mariano Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Faustiane Sampaio Andrade Brasil Sateré-Mawé 2º Opção Classificado(a)

Fernanda Bastos Lopes Brasil Atikum 2º Opção Classificado(a)

Iolanda Lima dos Santos 
Silva

Brasil Atikum-Umã 2º Opção Classificado(a)

Juri Maria Shiguango Tunay Equador Kichwa 2º Opção Classificado(a)

Lara Francisca Ribeiro Farias Brasil Kambeba 2º Opção Classificado(a)

Marcel Yurany Chate Campo Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)



Maria Laís Lopes Pereira 
Bastos

Brasil Pankará 2º Opção Classificado(a)

Maria Rafaella de Sá Lopes Brasil Pankará 2º Opção Classificado(a)

Mirtis Danyelle Freire Silva Brasil Atikum 2º Opção Classificado(a)

Yony Elver Guegue Ossa Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

 

BIOTECNOLOGIA

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO INDÍGENA

OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Crislany Manoel Coelho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jesús Enrique Yugue Oinó Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Lilian Justino Angelo Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Nayda Alvarez Alavi Bolívia Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Vilene Vasques Augusto Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Aloisio Oliveira dos Santos 
Junior

Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)

Andrea Batista Felix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Bruna da Silva Pinheiro Brasil Macuxi 2º Opção Classificado(a)

Cristiana Ataide Santana Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Eliano Castilho Abelaez Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Elizeu Abeca Grande Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Eyler Davian Chate Camayo Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Irebe Kayapo Brasil kayapó 2º Opção Classificado(a)



Jhesk Micaele Lopes 
Nascimento

Brasil Atikum-Umã 2º Opção Classificado(a)

Lupércio Olimpio Miguel Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Ronaldinho Coelho Pinheiro Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Wanderlei Tertuluano Manuel Brasil Kokama-Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Zeckson Santana Joaozinho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO INDÍGENA

OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Abel Ángel Yugue Oinó Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Adelson Haiden Felix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Alcimar Calistro da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Astrid Camila Pame 
Quiguanás

Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Carlos Javier Lizardi Montero Venezuela Jivi-Baré-Curripaco 1º Opção Classificado(a)

Cleifan Ferreira Jumbata Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Euder Gabriel Demétrio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jose David Pérez Chávez Venezuela Piaroa 1º Opção Classificado(a)

Lina Roxana Ahue Carvajal Colômbia Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Analia Pereira da Costa Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Carlos Alexander Guevara 
Tello

Peru Kichwa 2º Opção Classificado(a)



Edivanderson Felipe da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Liasmim Pedro Carvalho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO INDÍGENA

OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Inara dos Santos Hayame Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Milber Alfredo Hilario Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Miriam Mestancio Florentino Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Alex Alan Vargas Moya Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

Ronison Jesuíno Ribeiro Brasil Kokama-Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Alcineia Almeida Aprigio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Elen Beker Tacuche Cotrina Peru Kichwa 2º Opção Classificado(a)

Glauber Pinto Felix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Iane Bruno do Carmo Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

James Dobson Chapiama 
Fernandes

Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

María Fernanda Pesay 
Chagüendo

Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Marzinho Sandi Miguel 
Macário

Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Solano de Nazare Nogueira 
Reis

Brasil Sateré-Mawé 2º Opção Classificado(a)

Wellison Alexandre da Silva 
Chaves

Brasil Macuxi 2º Opção Classificado(a)



 

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO INDÍGENA

OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Jardel Dos Santos da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Josinei Adão Ferreira Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

María Fernanda Pesay 
Chagüendo

Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Mario Neto Correa Tomas Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ankuash Moncayo Gisella 
Lizbeth

Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

Celso Fernandes Rufino Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Leunilza Mariano Luciano Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Lucineite Araujo Albino Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO INDÍGENA

OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Alcides Gomes Candido Filho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Aloisio Oliveira dos Santos 
Junior

Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

Cain Ramos Castro Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Carlos Alexander Guevara 
Tello

Peru Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Elber Arcanjo Fidelis Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)



Elison Nunes da Gama Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

José Andrés Puentes 
Yalanda

Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Keilyvane Costa Guajajara Brasil Guajajara 1º Opção Classificado(a)

Rigoberto Rios Jose Colômbia Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ruben Stiven Garcia Bisbicus Colômbia Awá 1º Opção Classificado(a)

Alvaro Carvalho Manoel 
Junior

Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Astrid Camila Pame 
Quiguanás

Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Chupi Jimpikit Gilmer Edino Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

Francieudo Guajajara Alves Brasil Guajajara 2º Opção Classificado(a)

Glaucimere da Silva Sousa Brasil Curuaya 2º Opção Classificado(a)

Walderi Gomes de Freitas 
Filho

Brasil Desano 2º Opção Classificado(a)

 

CINEMA E AUDIOVISUAL

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO INDÍGENA

OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Aldson Lauriano Lazaro Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Alexis Rufino Parente Colômbia Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Carlos Andres Corpus Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Caua Nobrega da Cruz Brasil Borari 2º Opção Classificado(a)

Cleberson Jorge da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)



Cleonice Mibi Rete Poty 
Centuriao

Brasil Avá-Guarani 2º Opção Classificado(a)

José Andrés Puentes 
Yalanda

Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Klebson da Costa dos Santos Brasil Truká 2º Opção Classificado(a)

Ruben Stiven Garcia Bisbicus Colômbia Awá 2º Opção Classificado(a)

Tamara Monteiro Fontes Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)

 

 

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO INDÍGENA

OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Ludovina Salvador Caetano Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Mercedes Luiz Ramos Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Monica Venancio Ribeiro Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Nimeyara Jo Andrade Silverio Brasil Macuxi 2º Opção Classificado(a)

Valdenilson dos Santos da 
Silva

Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

 

 

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO INDÍGENA

OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Ankuash Moncayo Marcos 
Alexis

Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)



Arneson Pereira Tenazor Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Elen Beker Tacuche Cotrina Peru Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Eliber Nogueira Correa Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Fred Inacio Ramos Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Harol Andres Ramirez Hio Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Joseney Miller Martins Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Marcel Yurany Chate Campo Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Brayan Daniel Tarapues 
Perengueza

Colômbia Pastos 2º Opção Classificado(a)

Danny Yhair Ramírez Paja Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Dhessyck Angel Dantas Da 
Costa

Brasil Kokama 2º Opção Classificado(a)

Dhyordhan Nuryn Mineiro Brasil Kaingang 2º Opção Classificado(a)

Ederson Fernandes Romão Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Erik Nascimento Bezerra Brasil Atikum-Umã 2º Opção Classificado(a)

Eugênio Saldanha Vitorino Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Frank Anthony Simeon 
Campos

Peru Yanesha 2º Opção Classificado(a)

Idicleia Pinto Felix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Rafael da Silva Sanches Brasil Kaixana 2º Opção Classificado(a)

Rodrigo Alberto Campo Chate Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Thayson Rodrigues Costa Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)

Vargas Moya Alex Alan Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)



Yankuam Chiriapa Yadira 
Marlene

Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

Zidany Belizario Aiambo Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

ENGENHARIA DE ENERGIA

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO INDÍGENA

OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Ederson Fernandes Romão Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Gilcelio Andre de Almeida Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Joard Agostinho Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Lucineite Araujo Albino Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Omar Alarcon Asillo Peru Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Elvis do Carmo de Souza Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Evanilson Bastos Fernandes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Hellen Carla da Silva Chaves Brasil Macuxi 2º Opção Classificado(a)

Hian Silva Brasil Pankará 2º Opção Classificado(a)

Lucas Santos Alves Brasil Tupinambá 2º Opção Classificado(a)

Matheus Araújo Pissango Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Maynara da Silva Brandão Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)

Niyi Natalia Sanza Cometa Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Pedro Kayu Huatatoca 
Vargas

Equador Kichwa 2º Opção Classificado(a)



Renata Cristina Lucena 
Morais

Brasil Macuxi 2º Opção Classificado(a)

Valdineia Martins Felix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

ENGENHARIA DE MATERIAIS

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO INDÍGENA

OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Fred Inacio Ramos Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Inailson dos Santos Hayame Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Keilyvane Costa Guajajara Brasil Guajajara 2º Opção Classificado(a)

Omar Alarcon Asillo Peru Kichwa 2º Opção Classificado(a)

Yego Farias Nogueira Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

ENGENHARIA FÍSICA

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO 

INDÍGENA
OPÇÃO DE 

CURSO
SITUAÇÃO

Ananias Pereira Alberto Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ana Flavia Cordeiro Caldas Brasil Kokama 2º Opção Classificado(a)

Gabriele Calistro Flores Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Lucio Lazaro Adelmo Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Nadson Jean de Oliveira 
Fidelis

Brasil Baniwa 2º Opção Classificado(a)

Renoque Gaspar Santiago Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)



Valéria Tomé de Lima Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

ENGENHARIA QUÍMICA

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO 

INDÍGENA
OPÇÃO DE 

CURSO
SITUAÇÃO

Jerena Jesmina Chiriap 
Kunambe

Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

Juri Maria Shiguango Tunay Equador Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Renoque Gaspar Santiago Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Thayson Rodrigues Costa Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

Adiel Cruz Jose Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Elison Nunes da Gama Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)

Freidy Julian Toro Muñoz Colômbia Inga 2º Opção Classificado(a)

 

FILOSOFIA

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO 

INDÍGENA
OPÇÃO DE 

CURSO
SITUAÇÃO

Ademilson Belem Lourenço Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Gidelmicia Felipe Maurício Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Maycon Flores do Nascimento Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Alex Sandro Antônio Felix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Ediana Gaspar Joaquim Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Everton Erick Pinto Flores Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)



Johnny Mauricio Nonato Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Leticia Takua Reroponhy Reta 
Vy Poty Vogado

Brasil Avá-Guarani 2º Opção Classificado(a)

Mario Neto Correa Tomas Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Melícia Alfredo Roque Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

GEOGRAFIA (BACHARELADO)

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO 

INDÍGENA
OPÇÃO DE 

CURSO
SITUAÇÃO

Adriely Calistro da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Leusana Mariano Luciano Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Liasmim Pedro Carvalho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Salustiano Neto Pinto Lucas Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Enildo Germano da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO 

INDÍGENA
OPÇÃO DE 

CURSO
SITUAÇÃO

Alex Sandro Antônio Felix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Cleonice Mibi Rete Poty 
Centuriao

Brasil Avá-Guarani 1º Opção Classificado(a)

Lucio Lazaro Adelmo Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Tarcio Gaspar Caisara Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)



Ankuash Moncayo Marcos 
Alexis

Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

Claidia Felipe Mauricio Brasil Kokama-Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Felizardo Carlos Ramos Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Lais Manduca Reis Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Leonila Lito Jose Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Marcio Flores Peres Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

HISTÓRIA (LICENCIATURA)

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO 

INDÍGENA
OPÇÃO DE 

CURSO
SITUAÇÃO

Claidia Felipe Mauricio Brasil Kokama-Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Cristina da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Diego Karai Tataendy Vogado Brasil Guarani 1º Opção Classificado(a)

Enildo Germano da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Eyler Davian Chate Camayo Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Glauber Pinto Felix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Leonila Lito Jose Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Leunilza Mariano Luciano Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ludimira Galdino Aiambo Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ademilson Belem Lourenço Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Geison Santana Joaozinho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)



Isamilson Nonato Ribeiro Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jardel dos Santos da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Leusana Mariano Luciano Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Marcelino Karai Poty 
Gonzales

Brasil Avá-Guarani 2º Opção Classificado(a)

Tarcio Gaspar Caisara Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO 

INDÍGENA
OPÇÃO DE 

CURSO
SITUAÇÃO

Enoque Gaspar Lauterio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Tahudjani Kalapalo Brasil Kalapalo 2º Opção Classificado(a)

 

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO 

INDÍGENA
OPÇÃO DE 

CURSO
SITUAÇÃO

Antero Leão Macedo Filho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Carol Yina Luz Leon 
Betancourt

Colômbia Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Gracileide Flores Felix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Leticia Takua Reroponhy 
Reta Vy Poty Vogado

Brasil Avá-Guarani 1º Opção Classificado(a)

Marcelino Karai Poty 
Gonzales

Brasil Avá-Guarani 1º Opção Classificado(a)

Melícia Alfredo Roque Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)



Mesaque Ramos Pereira Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Shelthon Sintras Agostinho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Tahudjani Kalapalo Brasil Kalapalo 1º Opção Classificado(a)

Zidany Belizario Aiambo Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Anderson Chunha Tourinho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Andrea Rivera Ramírez Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Jhoni Mariano Santana Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Lilian Justino Angelo Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Marinalva Olímpio da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Rigoberto Rios Jose Colômbia Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Robison Lima Miranda Brasil Piratapuia 2º Opção Classificado(a)

Vilene Vasques Augusto Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Walterlino Jorge Pereira Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

MATEMÁTICA

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO INDÍGENA

OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Anderson Chunha Tourinho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Walderi Gomes de Freitas 
Filho

Brasil Desano 1º Opção Classificado(a)

Enoque Gaspar Lauterio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Hildo Mocambite de Souza Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)



Liney Alejandra Liz Hio Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Nelson Lourenço Alberto Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Nirley Candido Florentino Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Prescimar da Silva Bibiano Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Ronison Jesuíno Ribeiro Brasil Kokama-Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO 

INDÍGENA
OPÇÃO DE 

CURSO
SITUAÇÃO

Cleberson Jorge Da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jhoni Mariano Santana Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Afukaka Kuikuro Brasil Kuikuro 2º Opção Classificado(a)

Carlos Andres Corpus Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Lina Roxana Ahue Carvajal Colômbia Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Mesaque Ramos Pereira Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

MEDICINA

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO 

INDÍGENA
OPÇÃO DE 

CURSO
SITUAÇÃO

Adiel Cruz Jose Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Adriana Cáceres Valera Brasil Kokama 1º Opção Classificado(a)

Alcineia Almeida Aprigio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)



Ana Flavia Cordeiro Caldas Brasil Kokama 1º Opção Classificado(a)

Analia Pereira da Costa Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Andrea Batista Felix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Andressa Eduarda Freire 
Nunes

Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

Auriane Raimunda da Silva Brasil Pankará 1º Opção Classificado(a)

Brayan Daniel Tarapues 
Perengueza

Colômbia Pastos 1º Opção Classificado(a)

Bruna da Silva Pinheiro Brasil Macuxi 1º Opção Classificado(a)

Camila Abeca Barros Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Caua Nobrega da Cruz Brasil Borari 1º Opção Classificado(a)

Celso Fernandes Rufino Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Clailson Almeida Aprigio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Clinton Pereira dos Santos Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Conceição Gaspa dos Santos Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Cristiana Ataide Santana Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Dana Patricia Chate Ossa Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

David Lucas De Sá Gonçalves 
Torres

Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

Delcilene Juvito Mariano Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Dhessyck Angel Dantas Da 
Costa

Brasil Kokama 1º Opção Classificado(a)

Dhyordhan Nuryn Mineiro Brasil Kaingang 1º Opção Classificado(a)

Ediana Bastos Florentino Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)



Ediana Gaspar Joaquim Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Eduarda Silva dos Santos Brasil Macuxi 1º Opção Classificado(a)

Eliano Castilho Abelaez Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Elizeu Abeca Grande Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Elvis do Carmo de Souza Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Eric Allan Portela Kaigo Brasil Kaingang 1º Opção Classificado(a)

Erik Nascimento Bezerra Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

Evanilson Bastos Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Faustiane Sampaio Andrade Brasil Sateré-Mawé 1º Opção Classificado(a)

Felizardo Carlos Ramos Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Fernanda Bastos Lopes Brasil Atikum 1º Opção Classificado(a)

Fernando Henrique da Silva Brasil Pankará 1º Opção Classificado(a)

Flavia Mayane de Sa Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

Franciane Ribeiro Farias Brasil Kambeba 1º Opção Classificado(a)

Francieudo Guajajara Alves Brasil Guajajara 1º Opção Classificado(a)

Frank Alberto Pedro Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Frank Anthony Simeon 
Campos

Peru Yanesha 1º Opção Classificado(a)

Freidy Julian Toro Muñoz Colômbia Inga 1º Opção Classificado(a)

Gabriele Calistro Flores Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Gadiel Amaro Miguel Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)



Gevaldo Pinto Felix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Glaucimere da Silva Sousa Brasil Curuaya 1º Opção Classificado(a)

Hellen Carla da Silva Chaves Brasil Macuxi 1º Opção Classificado(a)

Hian Silva Brasil Pankará 1º Opção Classificado(a)

Iolanda Lima Dos Santos Silva Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

Irene da Costa Wai Wai Brasil Waiwai 1º Opção Classificado(a)

Irlane Bastos Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ithamara Luiza Santos Silva Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

Ivanete Martins Félix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jasmim da Silva Mestancio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jaspion Miguel Macario Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jhesk Micaele Lopes 
Nascimento

Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

Juscelino Manoel Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Kennedy Fernandes Abildo Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Kiara Rashell Tanguila Vargas Equador Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Klebson da Costa dos Santos Brasil Truká 1º Opção Classificado(a)

Lais Manduca Reis Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Lara Francisca Ribeiro Farias Brasil Kambeba 1º Opção Classificado(a)

Larissa Xavier Silva Brasil Pankararu 1º Opção Classificado(a)

Laudimia Caroliny Nogueira 
Lucas

Brasil Sateré-Mawé 1º Opção Classificado(a)



Leno Guedes da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Leydi Nara Marinho da Silva Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

Liney Alejandra Liz Hio Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Lucas Santos Alves Brasil Tupinambá 1º Opção Classificado(a)

Luca Victor Freire Bezerra Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

Lucinete de Oliveira Braga Brasil Sateré-Mawé 1º Opção Classificado(a)

Majugika Nafukua Brasil Kuikuro 1º Opção Classificado(a)

Marcos Ruan Bezerra de Sa Brasil Atikum 1º Opção Classificado(a)

Maria Laís Lopes Pereira 
Bastos

Brasil Pankará 1º Opção Classificado(a)

Maria Rafaella de Sá Lopes Brasil Pankará 1º Opção Classificado(a)

Matheus Araújo Pissango Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Maynara da Silva Brandão Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

Mirtis Danyelle Freire Silva Brasil Atikum 1º Opção Classificado(a)

Nadson Jean de Oliveira Fidelis Brasil Baniwa 1º Opção Classificado(a)

Nielda Alonso Manoel Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Nilza Santos de Souza Brasil Waiwai 1º Opção Classificado(a)

Nimeyara Jo Andrade Silverio Brasil Macuxi 1º Opção Classificado(a)

Nirley Candido Florentino Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Pedro Kayu Huatatoca Vargas Equador Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Rafael da Silva Sanches Brasil Kaixana 1º Opção Classificado(a)



Renata Cristina Lucena Morais Brasil Macuxi 1º Opção Classificado(a)

Rodrigo Alberto Campo Chate Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Rodrigo Borges de Souza Brasil Tupinambá 1º Opção Classificado(a)

Ronaldinho Coelho Pinheiro Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Samuel Carneiro Caldas Brasil Kambeba 1º Opção Classificado(a)

Solano de Nazare Nogueira 
Reis

Brasil Sateré-Mawé 1º Opção Classificado(a)

Suelen Naiara Flores Tome Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Suyane Marcia Alves Da Silva Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

Tamara Monteiro Fontes Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

Tania Virginia Mejia Muca Colômbia Tanimuca 1º Opção Classificado(a)

Thaisnara Lopes de Almeida Brasil Kokama 1º Opção Classificado(a)

Thalya Bernado Caetano Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Thiago Rodrigues Pinto Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Tiago Costa de Souza Brasil Waiwai 1º Opção Classificado(a)

Valdenilson dos Santos da 
Silva

Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Valdineia Martins Felix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Valéria Tenharin Brasil Tenharim 1º Opção Classificado(a)

Valquelina Laurentino Dimas Brasil Macuxi 1º Opção Classificado(a)

Walterlino Jorge Pereira Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Wellison Alexandre da Silva 
Chaves

Brasil Macuxi 1º Opção Classificado(a)



Wilker Lima De Souza Brito Brasil Katokinn 1º Opção Classificado(a)

Yankuam Chiriapa Esther 
Leticia

Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

Yankuam Chiriapa Yadira 
Marlene

Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

Yego Farias Nogueira Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Yony Elver Guegue Ossa Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Zeckson Santana Joaozinho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Abel Ángel Yugue Oinó Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Adelson Haiden Felix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Antony André Vasques Gabino Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Bianca Selene Pinto Flores Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Cain Ramos Castro Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Cleciane Torres Fernandes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Evandro Augusto Gaspar 
Fidelis

Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Gracileide Flores Felix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Grinalda Tiago Fernandes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Harol Andres Ramirez Hio Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Ieta Felipe Maurício Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jerena Jesmina Chiriap 
Kunambe

Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

Joseney Miller Martins Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)



Luiz Marcos Rosindo Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Nayda Alvarez Alavi Bolívia Kichwa 2º Opção Classificado(a)

 

 

QUÍMICA

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO 

INDÍGENA
OPÇÃO DE 

CURSO
SITUAÇÃO

Wanderlei Tertuluano Manuel Brasil Kokama-
Tikuna

1º Opção Classificado(a)

Alcides Gomes Candido Filho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Josinei Adão Ferreira Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Ludimira Galdino Aiambo Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Yankuam Chiriapa Esther 
Leticia

Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

 

 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

NOME COMPLETO PAÍS DE 
NACIONALIDADE

POVO INDÍGENA OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Andrea Rivera Ramírez Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Ankuash Moncayo Gisella 
Lizbeth

Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

Alexis Rufino Parente Colômbia Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Eduarda Silva dos Santos Brasil Macuxi 2º Opção Classificado(a)

Eric Allan Portela Kaigo Brasil Kaingang 2º Opção Classificado(a)



Franciane Ribeiro Farias Brasil Kambeba 2º Opção Classificado(a)

Ithamara Luiza Santos Silva Brasil Atikum-Umã 2º Opção Classificado(a)

Joard Agostinho Fernandes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Leno Guedes da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Luca Victor Freire Bezerra Brasil Atikum-Umã 2º Opção Classificado(a)

Vargas Tinchu Leonel Ricardo Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

 

SAÚDE COLETIVA

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO INDÍGENA

OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Antony André Vasques 
Gabino

Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Auxiliadora Lima Miranda Brasil Piratapuia 1º Opção Classificado(a)

Cleciane Torres Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Edivanderson Felipe da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Everton Erick Pinto Flores Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Grinalda Tiago Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Iane Bruno do Carmo Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Johnny Mauricio Nonato Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ludovina Salvador Caetano Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Lupércio Olimpio Miguel Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Marzinho Sandi Miguel 
Macário

Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)



Nelson Lourenço Alberto Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Odileia Fernandes Pedrosa Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Yaniber Duviel Astudillo 
Yalanda

Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Adriana Cáceres Valera Brasil Kokama 2º Opção Classificado(a)

Ananias Pereira Alberto Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Camila Abeca Barros Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Cleidson Tome Lima Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Conceição Gaspa dos Santos Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Dana Patricia Chate Ossa Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Ediana Bastos Florentino Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Eliber Nogueira Correa Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Frank Alberto Pedro Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Gadiel Amaro Miguel Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Gidelmicia Felipe Maurício Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Gilcelio Andre de Almeida Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Inara Dos Santos Hayame Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Ivanete Martins Félix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jaliane Saturnino Flores Brasil Kokama-Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Juciley Bastos Gabino Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Juscelino Manoel Fernandes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)



Kennedy Fernandes Abildo Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Leydi Nara Marinho da Silva Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)

Majugika Nafukua Brasil Kuikuro 2º Opção Classificado(a)

Marcos Ruan Bezerra de Sa Brasil Atikum 2º Opção Classificado(a)

Miriam Mestancio Florentino Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Misbene Sales Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Nayara Coelho Felix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Nielda Alonso Manoel Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Samuel Carneiro Caldas Brasil Kambeba 2º Opção Classificado(a)

Suelen Naiara Flores Tome Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Thaisnara Lopes de Almeida Brasil Kokama 2º Opção Classificado(a)

Thiago Rodrigues Pinto Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Valquelina Laurentino Dimas Brasil Macuxi 2º Opção Classificado(a)

 

SERVIÇO SOCIAL

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO INDÍGENA

OPÇÃO DE 
CURSO

SITUAÇÃO

Afukaka Kuikuro Brasil Kuikuro 1º Opção Classificado(a)

Alessandra Peres Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Bianca Selene Pinto Flores Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Cleidson Tome Lima Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Daniel Maraca Miri Lopes Brasil Avá-Guarani 1º Opção Classificado(a)



Evandro Augusto Gaspar 
Fidelis

Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Franquileia Alexandre 
Fernandes

Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Hildo Mocambite de Souza Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ieta Felipe Maurício Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

James Dobson Chapiama 
Fernandes

Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Marcio Flores Peres Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Mercedes Luiz Ramos Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Monica Venancio Ribeiro Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Tadeu Ramos Guedes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Valéria Tomé de Lima Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Aldson Lauriano Lazaro Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Arneson Pereira Tenazor Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Auxiliadora Lima Miranda Brasil Piratapuia 2º Opção Classificado(a)

Carol Yina Luz Leon 
Betancourt

Colômbia Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Cleifan Ferreira Jumbata Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Crislany Manoel Coelho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Cristina da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Elber Arcanjo Fidelis Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Euder Gabriel Demétrio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)



Gevaldo Pinto Felix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jasmim da Silva Mestancio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jaspion Miguel Macario Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Kiara Rashell Tanguila 
Vargas

Equador Kichwa 2º Opção Classificado(a)

Milber Alfredo Hilario Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Odileia Fernandes Pedrosa Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Salustiano Neto Pinto Lucas Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Shelthon Sintras Agostinho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Suyane Marcia Alves da Silva Brasil Atikum-Umã 2º Opção Classificado(a)

Tania Virginia Mejia Muca Colômbia Tanimuca 2º Opção Classificado(a)

Thalya Bernado Caetano Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

ANEXO II

Candidato(a)S DESCLASSIFICADOS

 

NOME COMPLETO
PAÍS DE 

NACIONALIDADE
POVO 

INDÍGENA
SITUAÇÃO

MOTIVO DA 
DESCLASSIFICAÇÃO

Abisaq Fortes Gabriel Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de Pertencimento 
Étnico.

Adelson Jumbata Filho Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de Pertencimento 
Étnico.

Admim Costodio Jose Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de Pertencimento 
Étnico.



Adriana Tauaru Juanico Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de Pertencimento 
Étnico.

Alberson Gabriel da 
Silva

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de Pertencimento 
Étnico.

Aldoqui Anacleto Nunes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de Pertencimento 
Étnico.

Aldozimar Anacleto 
Nunes

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de Pertencimento 
Étnico.

Aleff Lucas dos Santos 
Rodrigues

Brasil Tuxi Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de Pertencimento 
Étnico.

Alexandro Alves Lucas Brasil Kambeba Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de Pertencimento 
Étnico.

Aliete Ovidio Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de Pertencimento 
Étnico.

Aluísio Venâncio 
Almeida

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de Pertencimento 
Étnico.

Anderson Araujo Peres Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato apresentou 
histórico escolar 
incolpeto e sem 
assinaturas das 
autoridades 
responsáveis que vão 
no final do 
documento.

Andersson Andela Colômbia Nasa Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de Pertencimento 
Étnico.



Angelucia do Carmo 
Cacari Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidata 
desclassificada pois 
não apresentou 
Histórico Escolar 
Legível. O arquivo do 
Histórico Escolar 
enviado não 
possibilitou 
levantamento da 
média aritmética do 
Ensino Médio.

Anibal Marques Manoel Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Arilson Marcos Macedo Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Arnobio Doroteio Da 
Silva

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Athirson Santana 
Macario

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Belis Lazaro Adao Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidata 
desclassificada pois 
não apresentou 
Histórico Escolar 
Legível. O arquivo do 
Histórico Escolar 
enviado não 
possibilita o 
levantamento da 
média aritmética do 
Ensino Médio.

Biuda Victor Carlos Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Blanca Fernanda 
Negrete Toapanta

Equador Kichwa Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.



Carla Marcela Servino 
Soares

Brasil Macuxi Desclassificado(a)
Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Celson Vicente Joao Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Claudilane Vasque 
Augusto

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Clausinei Rosindo 
Ramos

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Cleidiane Cristino de 
Souza

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Cleudiene Santana 
Ovidio

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Cleyton Flores 
Tertuliano

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Damivan Raul Costodio Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Daniel Damião Guedes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Denilson João Martins Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Dernio da Silva Cruz Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.



Deuscimar Lima Inácio Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Dioff Lucas Penaforth Brasil Kaixana Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Dionesia Nogueira 
Rabelo

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Dirceu Vera Miri Poty 
Centuriao

Brasil Avá-Guarani Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Ebinho Marcelino 
Macario

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Edberto Tome dos 
Santos

Brasil Tikuna Desclassificado(a) Não atendeu ao art. 
4.3, inciso I do edital.

Edimar Ramos Pereira Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Edson Zaguri Belém Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Elidiany Martins 
Belizario

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Elison do Carmo Emílio Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Emerson Doroteio 
Guerreiro

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.



Enoque Guedes Inácio Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Esmael Dique Venancio Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Eunice Roberto Ribeiro Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Evandro Lucas Bibiano 
Angelo

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Fabrício Guedes 
Gomes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato 
desclassificado pois 
não apresentou 
Histórico Escolar 
Legível. O arquivo do 
Histórico Escolar 
enviado não 
possibilita o 
levantamento da 
média aritmética do 
Ensino Médio.

Felisney Candido 
Gabreil

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Fernando Ariel Villalba Argentina Guarani Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Francilene Ramos 
Mariano

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Gabriela Cruz Jose Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.



Gino Gianfranco Paolo 
Zuñagua Valdebenito

Chile Aymará Desclassificado(a)
Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Gracimar Oliveira 
Maximo

Brasil Baré Desclassificado(a) Não atendeu ao art. 
4.3, inciso V do edital.

Hellbsther Jumbato 
Julio

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Henrique Manoel 
Pinheiro

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Hildeney Leopoldo 
Farias

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Hugo Juvencio Pereira Brasil Macuxi Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Ilva Menezes Andrade Brasil Baré Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Inara André da Silva Brasil Tikuna Desclassificado(a)
Não atendeu ao art. 
4.3, inciso IV e V do 
edital.

Ionara Rezende 
Horácio

Brasil Baré Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Isaac Fernandes 
Tauaru

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Isael Marcos Pereira Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.



Jaime Ramos Manduca Brasil Tikuna Desclassificado(a)
Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Janine do Carmo Farias Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Jaqueline Cruz José Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Jhonatan Fernandes 
Candido

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Jisley Valentina Rivera 
Rivera

Colômbia Nasa Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

João Orlando da Silva 
Barros

Brasil Pankará Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

John Arleylson 
Sampaio Paz

Brasil Tukano Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Jonantan Rodrrigues 
Gusman

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Jonas da Silva Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Jonas Justino dos 
Santos

Brasil Macuxi Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

José Anderson 
Cândido Da Silva

Brasil Atikum-Umã Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.



José Sebastião Rocha 
Dos Santos

Brasil Kambeba Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Josiana Celso 
Severiano

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Josiel Isaque Lauriano Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Juliana Sa Marcolino Brasil Pankará Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Juventino Fortes 
Gabriel

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Kamila Pereira 
Gonçalves

Brasil Pankará Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Katiane dos Santos 
Luciano

Brasil Baré Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Kaylane Trajano 
Grigorio

Brasil Macuxi Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Kenila Dique da Silva Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Kerry Victor Mauricio Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

 
     



Keuriane dos Santos 
Luciano

Brasil Baré Desclassificado(a) Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

 

Lenice Euzebio da Silva

 

Brasil

 

Tikuna

 

Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Leno Grande 
Nascimento

Brasil Kokama Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Lidiane Guedes Manoel Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Liliana de Los Angeles 
Salas Binari

Peru Matsigenka Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Lilian Cristiane Flores 
Pinto

Brasil Tikuna Desclassificado(a) Não atendeu ao art. 
4.3, inciso V do edital.

Liliane Leao Medina Brasil Tikuna Desclassificado(a)
Não atendeu ao art. 
4.3, inciso IV e V do 
edital.

Luiza Helena Bernardi 
E Castro

Brasil Tuyuka Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Luiz Eduardo Gomes 
Miguel

Brasil Baré Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Lupercio Odiel Claudio Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Lurdiane da Silva 
Antonio

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.



Macson Leno Leal Dos 
Santos

Brasil Borari Desclassificado(a) Candidato(a) 
apresenta vínculo 
ativo com a Unila

Majahi Aurinapu 
Kuikuro

Brasil Kuikuro Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Mandson Arapasso De 
Almeida Brasil Tikuna Desclassificado(a)

O Candidato(a) não 
atendeu o art. 1.1 
inciso V do edital.

Marcelo da Silva 
Rabelo Brasil Tikuna Desclassificado(a)

O Candidato(a) não 
atendeu o art. 4.3, 
inciso V do edital.

Marcio Jocatu Alves Brasil Avá-Guarani Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Marco Paulo Alberto Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Marden Fabian 
Peteche Yonda

Colômbia Nasa Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Maria Carmo Ramos 
Manduca

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

 

Maria Rosa Xavier 
Araújo

 

Brasil

 

Pankararu

 

Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Marilene Lacerda Muniz Brasil Tariano Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Marinaldo Lopes do 
Nascimento Kaxinawa

Brasil Kaxinawá Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.



Marino Lima Fontes Brasil Baniwa Desclassificado(a) Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Mario Gonçalves da 
Silva

Brasil Koripako Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Maristanha Gaspar 
Parente

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Martins Giovani Fortes 
Coelho

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Mauro Monteiro 
Pedrosa

Brasil Tukano Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

 

Mesaque Guedes do 
Carmo

 

Brasil

 

Tikuna

 

Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Micael Bona Benedito Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Michel Gonzaga 
Santana

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Michelle Marcos Pereira Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Nadineia Manuel Cruz Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Nathália de Sousa 
Cordeiro

Brasil Pankararu Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.



Neithyson Antero Jorge Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Nekinha Moçambite 
Coelho Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidata não 
atendeu art.1.1, inciso 
VI do edital.

Nida Manuel Cruz Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Nilson Buckley Borges Brasil Wapichana Desclassificado(a)
Candidato(a) não 
atendeu art.4.3, inciso 
V do edital.

Ocineia da Silva 
Almeida

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Osana Bibiano da Silva Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Oscar Ivan Guachetá 
Pame Colômbia Nasa Desclassificado(a)

Candidato(a) não 
atendeu art.4.3, inciso 
V do edital.

Pamareg Surui Brasil Paiter-Suruí Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Patricia Ferreira 
Mestancio Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) não 
atendeu art.4.3, inciso 
V do edital.

Paulo Ricardo Faba de 
Souza

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Paulo Roberto do 
Carmo Firmino Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) não 
atendeu art.4.3, 
incisos I e V do edital.



Pedrinho Rosindo 
Estevão Brasil Tikuna Desclassificado(a) Candidato(a) 

desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Puyaiti Tuhu Waura Brasil Waurá Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Raquel Cruz Faba Brasil Kokama-
Tikuna

Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Redenir Guedes 
Nogueira

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Reilton Aguilar Firmino Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Reinaldo Felix De 
Souza

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Renie Pugsley Lima de 
Souza Brasil Wapichana Desclassificado(a)

Candidato(a) não 
atendeu art. 4.3, 
inciso V do edital.

Rickson Fortes Ramos Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

Rickson Pimentel Lana Brasil Desano Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.

 

Roberta Pedroso 
Miranda Leal

 

Brasil

 

Borari

 

Desclassificado(a)

Candidata não 
atendeu o Parágrafo 
Único do art. 4.7 do 
Edital.

Rocio del Pilar 
Martínez Benítez

Paraguai Avá-Guarani Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado(a) 
pela Banca de 
Pertencimento Étnico.



Rogerio Pereira 
Roberto Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) não 
atendeu art. 4.3, 
inciso V do edital.

Ronaldo Lopes da Silva Brasil Baniwa Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Rosa Castilho Manduca Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Rosilaidy Gabriel 
Florentino

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Saullo Gomes Rocha Brasil Mura Desclassificado(a)
Candidato(a) não 
atendeu art. 4.3, 
inciso V do edital.

Sebastian Leonardo 
Campo Chate

Colômbia Nasa Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Sebastião Fernandes 
Pinto Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) não 
atendeu art. 4.3, 
inciso V do edital.

Sheila Nogueira De 
Carvalho Silva

Brasil Pankará Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Shirlene Manoel 
Guilherme

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Silvaney Garrido 
Alemão Brasil Baré Desclassificado(a)

Candidato(a) não 
atendeu art. 4.3, 
inciso V do edital.

Stefany Thaís Pinto 
Batalha

Brasil Kokama-
Tikuna

Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.



Tayana Rodrigues 
Costa Brasil Baré Desclassificado(a) Candidato(a) 

desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Teodoro Tupã Jeguavy 
Alves

Brasil Avá-Guarani Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Tiago Berezinho 
Anastacio Filho

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Umocimpo Erica 
Pimentel Lana

Brasil Desano Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Valdeney Irineu 
Moçambite

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Valdilson da Cruz 
Eleuterio

Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Vanildo Tiago Ramos Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Vargas Tinchu 
Jonathan Nixon

Equador Achuhar Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Victoria Liss Torres de 
Sá Brasil Atikum-Umã Desclassificado(a)

Candidato(a) não 
atendeu art. 4.3, 
inciso V do edital.

Vildo Martins Pinto Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Yiyi Levi Caldon Campo Colômbia Nasa Desclassificado(a)
Candidato(a) não 
atendeu art. 4.3, 
inciso V do edital.



Yono Victor Carlos Brasil Tikuna Desclassificado(a)
Candidato(a) não 
atendeu art. 4.3, 
inciso V do edital.

Zenaide Takua Jeacha 
Ju Alves

Brasil Avá-Guarani Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Zeneida Aguilar 
Miranda

Panamá Ngöbe-Buglé Desclassificado(a)

Candidato(a) 
desclassificado pela 
Banca de 
Pertencimento Étnico.

Zeque Torres Ribeiro Brasil Tikuna Desclassificado(a)
Candidato(a) não 
atendeu art. 4.3, 
inciso V do edital.
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